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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou průmyslového chlazení a chladicích

zařízení. Jsou zde uvedeny principy chlazení používané v praxi. Dále je práce zaměřena

na oblast měření spotřeby elektrické energie chladicích jednotek a výpočet finančních

nákladů s ní spojené. Za účelem následného využití v průmyslu byla sestrojena měřicí

stanice spotřeby elektrické energie a s ní poté provedena praktická měření.

Klíčová slova

Průmyslové chlazení, Kompresorové chlazení, peltierův článek, měření spotřeby,

měřicí stanice spotřeby elektrické energie, výpočet spotřeby energie.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on problems in the area of industrial cooling

and cooling equipment. The principles of cooling used in practise are stated in practical

part. This thesis is also focused on measurement technique of electrical energy

consumption in cooling units and calculation of financial costs related to industrial cooling.

For the purpose of resultant use in industry the measurement station of electric energy

consumption was constructed and afterwards practical measurements were made.

Key words

Industrial cooling, compressor cooling, Peltier element, power consumption

measurement, measuring station of electric energy consumption, calculation of energy

consumption.
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Úvod

Teoretická část práce je zaměřena na popis a seznámení čtenáře s problematikou

průmyslového chlazení a měření spotřeby průmyslových chladicích jednotek. Na začátku

jsou uvedeny způsoby chlazení, které se dnes v průmyslu standardně používají a jsou

vyvíjeny nejen společností SMC. Je zde popsán běžně používaný systém kompresorového

chlazení a další způsob chlazení pomocí Peltierova článku. Každý zde popsaný chladicí

systém lze považovat za elektrické zařízení, jelikož je napájen zdrojem elektrického napětí

a převádí elektrickou energii na energii tepelnou. Součástí práce je popis vnitřního

uspořádání jednotky s vysvětlením základních funkcí jednotlivých komponentů. Z důvodu

zaměření práce na analýzu spotřeby energie je v další fázi popsána podstata měření

elektrických veličin a vysvětlení funkčního principu měření přístroje, který je použit

při praktickém měření.

V praktické části je čtenář seznámen s průběhem řešení problematiky zadané

společností SMC. Je zde názorně vypracován popis návrhu a stavby přenosné měřící

stanice. Dále je popsán průběh prvního měření s přenosnou stanicí. Měřena byla chladicí

jednotka od firmy SMC, která pracovala s umělou tepelnou zátěží. Práce rovněž popisuje

měření provedené u jednoho ze zákazníků společnosti SMC, kde byla chladicí jednotka

porovnána s konkurenční jednotkou z hlediska spotřeby elektrické energie. Na základě

vyhodnocených a naměřených dat byla odhadnuta návratnost investice pro koncového

uživatele. K celé práci je napsán závěr s vyhodnocením získaných výsledků. Též byl

vypracován manuál k měřicí stanici.

Analýza spotřeby energie průmyslových chladicích jednotek SMC Martin Havlík 2018

10

Seznam obrázků

OBR. 1 - INDUKČNÍ OHŘEV S DUTÝM INDUKTOREM PROTÉKANÝM CHLADICÍ VODOU [1] .................................. 12

OBR. 2 - OKRUH JEDNOSTUPŇOVÉHO KOMPRESOROVÉHO ZAŘÍZENÍ [9] ........................................................... 15

OBR. 3 - P-H DIAGRAM CHLADICÍHO OKRUHU [10] ........................................................................................... 16

OBR. 4 - SCHÉMA NEPŘÍMÉHO KOMPRESOROVÉHO CHLAZENÍ [2] ..................................................................... 17

OBR. 5 - NÁZORNÁ UKÁZKA VÝHODY MOTORU S FREKVENČNÍM MĚNIČEM [2] ................................................ 18

OBR. 6 - PELTIERŮV ČLÁNEK PRACUJÍCÍ V CHLADICÍM A OHŘÍVACÍM REŽIMU [14] .......................................... 19

OBR. 7 – VNITŘNÍ USPOŘÁDÁNÍ CHLADICÍ JEDNOTKY S PELTIEROVÝM ČLÁNKEM [14] .................................... 20

OBR. 8 - BLOKOVÉ SCHÉMA ZÁKLADNÍCH ČÁSTÍ ČÍSLICOVÉHO VOLTMETRU [18] ............................................ 22

OBR. 9 – PŘEVOD ANALOGOVÉHO SIGNÁLU DO ČÍSLICOVÉ PODOBY [18] ......................................................... 22

OBR. 10 - BLOKOVÉ SCHÉMA PŘÍMÉHO ČÍSLICOVÉHO MĚŘENÍ KMITOČTU [18] ................................................ 24

OBR. 11 - PANELOVÝ MĚŘICÍ PŘÍSTROJ SMZ - 133 ........................................................................................... 27

OBR. 12 - OSAZOVÁNÍ VNITŘKU STANICE SOUČÁSTKAMI ................................................................................. 28

OBR. 13 - OSAZOVÁNÍ VNITŘKU MĚŘICÍ STANICE SOUČÁSTKAMI ..................................................................... 28

OBR. 14- POPIS MĚŘICÍ STANICE ZVENKU ......................................................................................................... 29

OBR. 15 - VNITŘNÍ SILOVÉ SCHÉMA ZAPOJENÍ STANICE [16] ............................................................................ 29

OBR. 16 – ZAŘÍZENÍ PRACUJÍCÍ JAKO UMĚLÁ TEPELNÁ ZÁTĚŽ .......................................................................... 30

OBR. 17 - DETAIL OVLÁDACÍHO DOTEKOVÉHO PANELU ZAŘÍZENÍ UMĚLÉHO TEPELNÉHO ZATÍŽENÍ ................. 31

OBR. 18 - ZAPOJENÍ MĚŘENÍ S UMĚLOU TEPELNOU ZÁTĚŽÍ ............................................................................... 31

OBR. 19 - USPOŘÁDÁNÍ MĚŘENÍ SPOTŘEBY ELEKTRICKÉ ENERGIE U KONCOVÉHO ZÁKAZNÍKA ........................ 39

OBR. 20 - USPOŘÁDÁNÍ MĚŘENÍ SPOTŘEBY ELEKTRICKÉ ENERGIE U KONCOVÉHO ZÁKAZNÍKA ........................ 39

OBR. 21 - SENZORY PRŮTOKU A TEPLOTY PF3W711-F10-FT-M OD SPOLEČNOSTI SMC ................................ 39

Analýza spotřeby energie průmyslových chladicích jednotek SMC Martin Havlík 2018

11

Seznam symbolů a zkratek

SMC ................... Sintered Metal Corporation

HFC ................... Hydrofluorocarbons (Fluorované uhlovodíky)
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MTP ................... Měřicí transformátor proudu

°C ....................... Stupně celsia
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1 Teoretická část

V teoretické časti, jsou uvedeny základní principy chlazení, které se dnes

v průmyslové praxi běžně používají. Dále je teoretická část zaměřena na principy měření

elektrických veličin, zejména na podstatu měření přístroje SMZ-133 od společnosti KMB

Systems, který je použit k měření v praktické části práce.

1.1 Problematika a principy chlazení

V dnešní průmyslové praxi je práce většiny zařízení doprovázena uvolňováním

velkého množství tepla. U mnoha případů je toto teplo nežádoucí, jelikož může poškozovat

provozovaný přístroj, nebo snižovat jeho účinnost. Typickým příkladem je laserová dioda,

která při své funkci produkuje značné množství tepla. Kdyby toto teplo nebylo

v dostatečném množství odváděno, došlo by k poškození polovodičové struktury, a tím i ke

zničení laserové diody. Dalším příkladem je dnes stále více využívaný indukční ohřev, kde

je induktor o několika závitech napájený zdrojem o vysoké frekvenci (řádově desítky kHz).

Ve středu induktoru se vytváří silné elektromagnetické pole. Do středu induktoru se vkládá

vsázka v podobě vodivého materiálu, který je taven nebo ohříván. Vsázka se ohřívá

vířivými proudy ve vsázce naindukovaných díky magnetickému poli. Přičemž chlazen

musí být měděný induktor, aby nedošlo k jeho přílišnému zahřátí, a v horším případě

tavení. Realizováno je to tím způsobem, že je induktor dutý a protéká v něm chladicí voda.

Příklad tohoto procesu je zobrazen na Obr. 1. [1] [2]

Obr. 1 - Indukční ohřev s dutým induktorem protékaným chladicí vodou [1]
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Základním účelem chladicích zařízení je tedy odebírat dostatečné teplo objektům,

tělesům, či látkám, které se tím ochlazují na teplotu požadovanou. Je-li využíváno teplo

z chladícího zařízení, nazýváme toto uspořádání tepelným čerpadlem. Toto uspořádání se

dnes běžně používá pro vytápění budov i podniků. [3] [4]


[…]


ze snímačů PF3W. Po vynesení hodnot do grafu byl vytvořen průběh tepelného výkonu

v závislosti na čase t.

Kvůli lepší přesnosti naměřeného tepelného výkonu a důkazu, že obě chladicí

jednotky byly měřeny při stejné tepelné zátěži, byl stejný výpočet proveden u měření

s konkurenční chladicí jednotkou. Taktéž byly pro lepší přehlednost vyneseny grafy

vypočtených hodnot.
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Graf 7 - Tepelná zátěž při měření s jednotkou SMC

Graf 8 - Tepelné zatížení při měření s konkurenční jednotkou

Při pohledu na grafy 7 a 8 je vidět značný rozptyl vypočteného tepelného výkonu,

který je způsoben pracovním cyklem laserových diod. Právě proto jsou řady pro lepší

přehlednost proloženy tenkou čarou. Nicméně byl z naměřených hodnot určen průměr

a maximální hodnota.
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Tabulka 4 - Porovnání maximálních a průměrných hodnot tepelných výkonů

CHLADICÍ

JEDNOTKA SMC

KONKURENČNÍ CHLADICÍ

JEDNOTKA

Maximální tepelná

zátěž
1437 W 1568 W

Průměrná tepelná zátěž 1131 W 1190 W

Průtok 50 l/min. 36 l/min.

Průměrný odebíraný

činný výkon
2,07 kW 3,65 kW

Je důležité poukázat na to, že maximální hodnoty výkonu nabývalo pouze pár bodů.

Tudíž tuto hodnotu nemůžeme uvažovat pro návrh nového chladicího systému a použijeme

hodnotu průměrnou. Dále je z předešlé tabulky vidět, že i přes jiný průtok chladicích

jednotek je průměrný tepelný výkon téměř stejný, což poukazuje na správnost výpočtu.

2.3.5 Vyhodnocení a závěr měření

I přes to, že je chladicí jednotka od společnosti SMC navržena na větší tepelný

výkon, je z grafu 5 a grafu 6 jasně vidět, že jednotka odebírá menší činný výkon,

než konkurenční jednotka. Tento fakt je dán hlavně tím, že konkurenční jednotka nemá

žádnou regulaci otáček motorů pohánějících kompresor, větrák a čerpadlo. Motory se proto

točí stále na plné otáčky a zbytečně tak plýtvají elektrickou energii. Teplota je pak řízena

pouze pomocí bypassu a expanzních ventilů. Jednotka SMC má všechny motory řízeny

pomocí frekvenčních měničů, tudíž se otáčky motorů přizpůsobují tepelné zátěži připojené

ke chladicí jednotce. Na základě naměřených výkonů byly vypočteny náklady

na spotřebovanou elektrickou energii chladicími jednotkami a prostá doba návratnosti
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investice. Rozdíl v provozních nákladech mezi jednotkami se ukázal jako značný

v hodnotě 830 € ročně. Tím byla ověřena teorie a funkčnost měřicí stanice v praxi.

Po vypočtení tepelného výkonu, který produkovaly laserové diody, se ukázalo, že aktuální

řešení chlazení je velmi předimenzované. Proto byla konečnému zákazníkovi nabídnuta

optimalizovaná kompresorová chladicí jednotka od společnosti SMC s označením

HRS050-A-20. Ta nabízí zákazníkovi nejen nižší pořizovací cenu, ale i předpoklad ještě

nižších nákladů na provoz chladicí jednotky. [24]
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Závěr

V rámci této práce byla vypracována rešerše na téma průmyslového chlazení

a chladicích jednotek. Je zde popsána problematika chlazení z pohledu ekonomického

a z části i ekologického. Jsou vysvětleny principy chladicích jednotek, které vyrábí

společnost SMC a popsána je i podstata měření elektrické energie použitá v praktické části.

Dle zadání byla sestavena měřicí stanice pro měření spotřeby elektrické energie

chladicích jednotek. Stanici se podařilo navrhnout tak, aby vyhovovala estetickým

a praktickým požadavkům. K měřicímu zařízení byl vypracován manuál, který by měl

sloužit technikům ve společnosti SMC ke snadnému zapojení stanice a k vyhodnocení

měření podobnému jako je uvedené v této práci.

Stanice byla sestavena za účelem poukázat na benefity chladicích jednotek SMC

v porovnání s konkurenčními stroji. Proto bylo provedeno a vyhodnoceno měření

odebíraného výkonu konkurenční chladicí jednotky a chladicí jednotky od společnosti

SMC u koncového zákazníka. Měření probíhalo při stejném tepelném zatížení obou

jednotek při chlazení laserových diod, kdy jako důkaz o stejné tepelné zátěži slouží

výpočet tepelného výkonu u obou jednotek, který vyšel téměř stejný. Z naměřených

hodnot a vynesených grafů v kapitole 2.3 je jasně vidět, že chladicí jednotka od společnosti

SMC odebírá menší činný výkon než konkurenční jednotka. Přičemž rozdíl je znatelných

1,58 kW. Po kalkulaci nákladů za činný výkon při nepřerušovaném provozu jednotky bylo

vyvozeno, že roční úspora činí až 845 €. Dále byla vytvořena tabulka, z níž vyplývá

návratnost investice v závislosti na větší pořizovací ceně chladicí jednotky. Například

při vyšší ceně jednotky SMC o 60 000 Kč bude návratnost této investice 2,9 roku, a dále

bude jednotka generovat zisk.

Výpočet tepelného výkonu z hodnot naměřených měřicí stanicí vedl k závěru,

že 10 kW chladicího výkonu, který může měřená chladicí jednotka SMC produkovat je

příliš předimenzovaná hodnota pro tuto aplikaci. Proto byla zákazníkovi nabídnuta chladicí

jednotka o menším chladicím výkonu HRS050-A-20, která disponuje menšími rozměry a

menšími nároky na údržbu.
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