Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Analýza spotřeby energie průmyslových chladících jednotek SMC
Student: Martin HAVLÍK Std. číslo: E15B0054P
Oponent: Branislav Hrdý

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

1. Forma a obsah práce

Bakalářská práce na tému „Analýza spotřeby energie průmyslových chladících jednotek SMC“ javí známky studentovho rukopisu a ako celok pôsobí komplexnou a ucelenou myšlienkou predanou zainteresovaným osobám. Po formálnej stránke práca abscentuje zoznamom grafov a tabuliek, čo by malo byť neoddeliteľnou súčasťou práce tohto formátu. Stylizácia niektorých pasáží práce bola neucelená a spôsobovala nie úplne zrejmu interpretáciu autorovej myšlienky.

V časti práce, ktorá je venovaná technických parametrom, princípom, poprípade faktom pôsobí bakalárska práca dojmom pozitívnym a deklaruje autorovu odbornosť a orientáciu v danej problematike. V popise zariadení od spoločnosti SMC chýbajú niektoré informácie, ktoré podľa môjho názoru „vyplývajúcej z môjho pracovného zaradenia, stoja za zmienku.

V samotnom závere práce študent odbočil od hlavnej myšlienky práce a sumarizoval výhody zariadenia SMC, čo nebolo cieľom práce. Produkt, ktorý bol autorom vyvinutý by v závere mal byť rozhodne vyzdvihnutý. Táto myšlienka mala byť študentom predaná a mala jej patriť významná časť záveru na úkor výhod chladiacich jednotiek SMC.

2. Praktická časť práce

S praktickou časťou bakalárskej práce, a teda výrobkom som osobne pracoval. Zariadenia pôsobí kompaktné, s plnou funkčnosťou a veľmi profesionálnym celkovým dojmom, ktorý spoločnosti SMC prináša benefity v obchodnej sfére. S pomocou danej meracej stanice bolo uskutočnené meranie priamo v procese výroby u zákazníka, ktorého výsledkom bola deklarácia jednoznačne menšej spotreby elektrickej energie spolu s dosiahnutím lepšieho účinníku v prospech zariadení SMC.

3. Celkové hodnotenie

Celkovo prácu hodnotím veľmi dobre. Celkový dojem z praktickej časti práce je výborný, bohužiaľ výhody a celkový prínos zariadenia ako aj vynikajúcu funkčnosť sa autorovi prostredníctvom práce na koncového čitateľa nepodarilo preniesť úplne dokonale. Aj napriek tomu podľa môjho názoru práca obsahom praktickej časti prevyšuje priemerné bakalárske práce. Do budúcnosti doporučujem autorovi zapracovať na štylizácii a predávaní diela. Práca ako komplex má veľmi dobrú výpovednú hodnotu, ktoré je podtrhnutá praktickou časťou práce na veľmi vysokej profesionálnej úrovni.

Dotazy oponenta k práci:

I. Vysvetlenie pojmu „trojitého meniča“ v chladiacich jednotkách SMC.

II. Hlavná výhoda chladiacich jednotiek využívajúcich Peltierovu technológiu voči kompresorovému chladeniu?

III. Akým spôsobom je možné použiť meraciu stanicu na meranie 1-fázového odberu.

Bakalárskou prácou hodnotím klasifikáciou **velmi dobre** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2018

.....
podpis oponenta práce